ιβ. Ἰουλιαν. Ἐπειδὴ εἰ καὶ ἐναγαγὼν σοι ἀπέδειξα, ἠναγκαζόμεν ἄλλῳ ἐνάγων ἀποδείξαι.

ιγ. Οὐλπιαν. Ἐὰν ἀπελευθέρως ἐμοῦ καὶ σοῦ ἐξ ἐπαγωγῆς σου ὁμώση, μὴ εἶναι σου ἀπελευθέρως, τότε εἰς τὸ ἡμισυ μόνον ὁμώζει μοι ἢ διαδοχὴ αὐτοῦ, ὅτε πρὸς τὴν ἀλήθειαν καὶ ὁ ἐπαγαγὼν πατρῶν ἦν· ἀπὸ δὲ τοῦ ὅρκου τοῦ ἀπελευθέρου προελημμαι μόνος εἶναι πατρῶν.

modum ususfructus, quibus casibus amittitur, restitui debet, ita etiam qui habet usumfructum rerum, quae usu consumuntur, scilicet nummorum, frumenti, vini, olei, debet restituere eum, quantum et qualem accepit.

8) cautione praestita] In quibus casibus ususfructus rerum, quae usu consumuntur, non potest esse.

Si ab alio haec secundum leges evicta fuerint, satisfacio ei eorum nomine, quae accepit.

Verbi causa iurasti, te habere ex illo agro usumfructum centum metretarum vini et modiorum frumenti mille: ecce mihi tradenti caveri debet, quando aliquo casu finitus sit ususfructus, puta aut morte tua, aut capitis deminutione, me recepturum, quae in absumptione sunt.

Si, cum de hereditate⁹⁾ tecum contenderem, L. II. §. 3. iuravero eam meam esse, perinde habetur, ac si probaverim meam esse et secundum me pronuntiatum sit, et exceptionem habeo contra te, si ego possideam, et actionem, si tu possideas. Et non solum eas res restitues mihi, quas tunc possidebas, sed et si quas etiam postea coeperis possidere. Adversus alium autem¹⁰⁾ neque exceptionem, neque actionem habeo.

9) si cum de hereditate] Anonymi. Si is, qui agit mecum hereditatis petitione, iuraverit suam ipsius esse hereditatem, omnia consequitur, quae haberet, si condemnatus essem. Quodsi ego adversus te iuravero, habeo exceptionem, nec tamen adversus alium. Namque si is, qui agit, iuraverit, agens adversus alium necessitatem habet probandi, quemadmodum si probaveris adversus me actione instituta.

10) adversus alium autem] Nota regulam dicentem: quae inter alios acta sunt, alios non laedunt. Relata autem accuratius regula est lib. 7. Cod. tit. 60. in constitutionibus titulo suppositis. Nota vero etiam hoc, probationes adversus alium alii praedictum non facere. Neque adversetur tibi, quod dictum est in constitutione, quae relata est lib. 2. Cod. tit. 55. de receptis const. 5. in fine: dicitur autem, in his, quae apud compromissarios acta sunt, si quis aliquid professus est ad factum respiciens, aut quid probatum est, posse nos eo et in ordinario uti iudicio. Tunc enim locum habet, quod in constitutione dicitur, quando adversus eandem personam et a compromissario iudicata causa postea in ordinario exercetur iudicio. Regulariter enim definitur, inter alios acta vel iudicata alium non laedere. Atque hanc quidem regulam invenire licet in lib. 7. Cod. tit. 60. in inscriptione tit. et in constitutionibus titulo subiectis. Excipienda est de servitute fundi forte vel domus lata sententia. Si enim ex duobus fundum communem habentibus unus litigaverit cum vicino de servitute fundo debita, potest non solum ipse, sed et alter uti servitute. Videtur enim de servitute sententia non pro actore, sed pro fundo lata esse, et unius victoria prodest etiam alteri. Hoc enim dicit Ulpianus libro quarto eorum, qui de iudiciis sunt, tit. 5. dig. 4. them. 3. seu libro 58. tit. 5. cap. 4.